CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 2.516/2015

REQUERIMENTO Nº                 DE 2015.
(Do Srs. Roberto Freire e Arnaldo Jordy)

 Requer que uma delegação de

membros da Comissão Especial

destinada a proferir parecer ao PL

2.516/2015 realize visita a São Paulo

para conhecer trabalho da Missão Paz;

do Centro de Referência e Acolhida

para Imigrantes (CRAI); da Cáritas e do

Centro de Direitos Humanos e

Cidadania do Imigrante (CDHIC).

Senhora Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 3º do Ato da Mesa

33/2012, que os membros desta Comissão realizem visita a São Paulo para

conhecer trabalho da Missão Paz; do Centro de Referência e Acolhida para

Imigrantes (CRAI); da Cáritas e do Centro de Direitos Humanos e Cidadania do

Imigrante (CDHIC).

JUSTIFICATIVA

 A aprovação de um novo marco legal, pautado pela garantia

dos direitos humanos, independente da situação migratória, e a criação de um

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

órgão civil para substituir a polícia na execução da política migratória é um dos

grandes avanços que o presente PL 2.516/2015.

 Nesse contexto, conhecer de perto a situação dos imigrantes no

Brasil é de vital importância para que o nosso trabalho nesta Comissão Especial

se aproxime o mais possível da realidade com a qual estamos lidando.

 Daí porque solicitamos o apoio dos nossos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala de Sessões, em 29 de setembro de 2015.

Deputado ROBERTO FREIRE
PPS-SP

Deputado ARNALDO JORDY
PPS-PA